
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.979 31 de outubro de 2022 Página 72

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Procuradoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO PGE/MS/Nº. 389, de 28 de outubro de 2022.

Altera a Resolução PGE/MS/Nº 316, de 1º de março de 2021, que dispõe 
sobre a regulação do Comitê de Governança no âmbito da Procuradoria-
Geral do Estado.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da atribuição 
conferida pela Lei Complementar n.95, de 26 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º O art. 2º da Resolução PGE/MS/Nº 316, de 1º de março de 2021, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

“Art. 2º  ........................................

§1º Os membros do CG-PGE poderão ser substituídos, em suas ausências e impedimentos, por 
suplentes indicados pelo Presidente. 

§2º Por ato do Procurador-Geral do Estado poderão ser designados 2 (dois) outros membros para 
compor o CG-PGE. (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, MS, 28 de outubro de 2022.

Ana Carolina Ali Garcia
Procuradora-Geral do Estado

EDITAL/PGE/MS/N. 037, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Divulga abertura do concurso de promoção de Procurador do Estado, por merecimento, para a Se-
gunda Categoria, e convoca sessão extraordinária do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais e nos termos do art. 8º, inciso 
XXIX, e do art. 49 da Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 2001, e do art. 4° e seu parágrafo único 
da Resolução PGE/MS/Nº 239, de 27 de janeiro de 2017, divulga que se encontra aberto concurso de promoção, 
por merecimento, de Procurador do Estado da Terceira Categoria para a Segunda Categoria, e convoca o Con-
selho Superior da Procuradoria-Geral do Estado para deliberação sobre a promoção por merecimento, em sessão 
extraordinária com data a ser designada mediante prévia comunicação nos termos e formas legais.

Campo Grande, MS, 28 de outubro de 2022.

Ana Carolina Ali Garcia
Procuradora-Geral do Estado

EDITAL/PGE/MS/N. 038, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Divulga abertura do concurso de promoção de Procurador do Estado, por merecimento, para a Pri-
meira Categoria, e convoca sessão extraordinária do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais e nos termos do art. 8º, inciso 
XXIX, e do art. 49 da Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 2001, e do art. 4° e seu parágrafo único 
da Resolução PGE/MS/Nº 239, de 27 de janeiro de 2017, divulga que se encontra aberto concurso de promoção, 
por merecimento, de Procurador do Estado da Segunda Categoria para a Primeira Categoria, e convoca o Con-
selho Superior da Procuradoria-Geral do Estado para deliberação sobre a promoção por merecimento, em sessão 
extraordinária com data a ser designada mediante prévia comunicação nos termos e formas legais.

Campo Grande, MS, 28 de outubro de 2022.

Ana Carolina Ali Garcia
Procuradora-Geral do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.979 31 de outubro de 2022 Página 73

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL/PGE/MS/N. 039, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

Divulga abertura do concurso de promoção de Procurador do Estado, por merecimento, para a Cate-
goria Especial, e convoca sessão extraordinária do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais e nos termos do art. 8º, inciso 
XXIX, e do art. 49 da Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 2001, e do art. 4° e seu parágrafo único 
da Resolução PGE/MS/Nº 239, de 27 de janeiro de 2017, divulga que se encontra aberto concurso de promoção, 
por merecimento, de Procurador do Estado da Primeira Categoria para a Categoria Especial, e convoca o Con-
selho Superior da Procuradoria-Geral do Estado para deliberação sobre a promoção por merecimento, em sessão 
extraordinária com data a ser designada mediante prévia comunicação nos termos e formas legais.

Campo Grande, MS, 28 de outubro de 2022.

Ana Carolina Ali Garcia
Procuradora-Geral do Estado

Secretaria de Estado de Educação

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato 0030/2022/SED                          N° Cadastral: 17450
Processo: 29/006.490/2022
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Secretaria de Estado de Educação 

e ASTRAL CIENTIFICA COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA
Objeto: O Termo Aditivo tem por finalidade alterar a Cláusula Oitava – Do valor e a Cláusula 

Nona – Dos Recursos Orçamentários do Contrato n. 030/2022, o qual passa a vigorar 
com nova redação, previsto no item 17.1 da Cláusula Décima Sétima, com base art. 
65, I, “b” e §1° da Lei Federal n. 8.666/93.

Ordenador de Despesas: Anderson Soares Jbara
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 12362204640890011 - Prover estrutura para o fortalecimento 

e o desenvolvimento do ensino médio. - Tecnologias Educacionais, Fonte de Recurso 
0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa 
44905208 - APAR.EQUIP.UTENS.MEDICO ODONTOL.LAB.HOSPITAL

Valor: Fica alterado o valor contratual em decorrência de acréscimo quantitativo de seu 
objeto, o qual será acrescido em R$ 1.458.540,00 (Um milhão, quatrocentos e 
cinquenta e oito mil e quinhentos e quarenta reais), passando o valor contratual a 
ser de R$ 7.778.880,00 (Sete milhões, setecentos e setenta e oito mil e oitocentos e 
oitenta reais

Amparo Legal: Lei federal n. 8.666/93 e posteriores alterações
Data da Assinatura: 25/10/2022
Assinam: Maria Cecilia Amendola da Motta e Luiz Bispo Bezerra

Extrato do Contrato N° 0052/2022/GL/COINF/SED       N° Cadastral 19847
Processo: 29/055.022/2022
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do(a) Secretaria de Estado de 

Educação e POLIGONAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto: Serviços de reforma geral na EE. Luiz Soares Andrade, no município de Nova 

Andradina/MS.
Ordenador de Despesas: Anderson Soares Jbara
Dotação Orçamentária: A despesa decorrente da execução deste contrato correrá a conta da dotação assim 

discriminada: 
 

Unidade Orçamentária 
 

Funcional Programática 
Natureza de 

Despesa 
 

Fonte de Recurso 
290101 10.29101.12.362.2046.4089.0007 44905137 0100000000 

Valor: R$ 6.876.261,82 (seis milhões e oitocentos e setenta e seis mil e duzentos e 
sessenta e um reais e oitenta e dois centavos)

Amparo Legal: Lei Federal n. 8.666/93, às cláusulas e condições aqui estabelecidas e às demais 
normas legais vigentes.

Do Prazo: O objeto do presente contrato deverá ser executado e totalmente concluído dentro 
do prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados da 
data do recebimento da Ordem de Início dos Serviços (OIS), devendo cumprir 
rigorosamente o cronograma físico-financeiro do contrato, sob pena de aplicação de 
multa moratória, sem prejuízo das demais penalidades e da rescisão contratual, se 
for o caso.

Do Prazo de Vigência:  A vigência do contrato terá início a partir da sua assinatura e perdurará até 90 


